
UOR ['[(N A C IÓ N
J, BOLIVAR.

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL

DECRETO No. ^ „  nfss _
¿Ola

‘'Por el cual se nombra en periodo de prueba a unos educadores en eí empleo Docente de Aula del Area de 
Ciencias Sociales, Grupos A y B, y se toman otras determinaciones”

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
En ejercicio de sus atribuciones legales, especialmente la definida en el articulo 6, numeral 6.2.3, de la Ley 715 de 2001, y

CONSIDERANDO:

Que ia Constitución Política de Colombia en su artículo 125 establece que los funcionarios, cuyo sistema de 
nombramiento no haya sido determinado por la Constitución o la Ley, serán nombrados por concurso público, y 
que el ingreso a los cargos de carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley 
para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que en virtud del señalado principio constitucional, la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante Acuerdo No. 
20162310001106 de 2016, convocó al concurso público de méritos para proveer los empleos vacantes de 
Directivos Docentes y Docentes de Aula y Líderes de Apoyo en establecimientos educativos oficiales que prestan 
su servicio a población mayoritaria, ubicados en la entidad territorial certificada en educación DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR, a través de la Convocatoria No. 349 de 2016.

Que en desarrollo de la citada convocatoria se expidieron las Resoluciones No. CNSC -  20182310007725 del 31 
de enero de 2018 -  Grupo A, y No. CNSC -  20182310007835 del 31 de enero de 2018, grupo B, por las cuales 
se conforman las listas de elegibles para proveer nueve (9) y cuarenta y tres (43) vacantes definitivas del cargo 
Docente de Aula del Área de Ciencias Sociales, respectivamente, de las instituciones educativas oficiales para el 
servicio público educativo a cargo del Departamento de Bolívar.

Que tal como está previsto en el citado proceso de selección por méritos, luego de la expedición de listas de 
elegibles tuvo lugar la correspondiente audiencia pública de escogencia de institución educativa por parte de los 
concursantes citados y según la disponibilidad de vacantes a proveer, en la cual los señalados educadores 
optaron por las instituciones educativas conforme la siguiente relación:

GRUPO A
N°
LISTA c.c .

NOMBRE
ELEGIBLE MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO

1 1.049.936.819

CRISTIAN 
GABRIEL ACOSTA 
MALDONADO ARJONA

I.E.T.A. DE SINCERIN - SEDE PRINCIPAL - 
I.E.T.A. DE SINCERIN

2 73.215.118
DIEGO BLANCO 
GARCIA TURBANA

LE. MARCOS FIDEL SUAREZ - SEDE 
PRINCIPAL - I.E. MARCOS FIDEL SUAREZ

3 45.539.218

NANCY ROCÍO
CORREA
MOSQUERA MAHATES

I.E. CAMILO TORRES DE MAHATES - SEDE 
- SAGRADO CORAZON DE JESUS

4 45.560.858

KATTY MI LENA
BARCOS
NAVARRO SAN JACINTO

I.E. PIO XII - SEDE - ESC URB MIX SAN 
JOSE

5 9.174.003
JORGE ISAAC 
ROBLES PEÑA

ELCARMEN 
DE BOLIVAR

I.E.T. DE PROMOCION SOCIAL - SEDE 
PRINCIPAL - I.E.T. DE PROMOCION SOCIAL

6 19.896.529
ISMAEL MIRANDA 
CUETO

SAN
CRISTOBAL

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 
ACUICOLA DE SAN CRISTOBAL - SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION EDUCATIVA 
TECNICA ACUICOLA DE SAN CRISTOBAL

7 45.549.696

NELLY DEL 
CARMEN CUBIDES 
ACEVEDO

EL CARMEN 
DE BOLIVAR

I.E. ESPIRITU SANTO - SEDE - FRANCISCO 
ANTONIO ZEA

1.143.346.057

DIEGO
ALEJANDRO
GUTIERREZ
VELASQUEZ ZAMBRANO

I.E.T.A. ERASMO DONADO LLANOS - SEDE 
PRINCIPAL - I.E.T.A. ERASMO DONADO 
LLANOS

9 1 143.325.946
NEVER BARRIOS 
HERRERA CORDOBA I.E. SANTA LUCIA - SEDE -  SANAHUAREZ

10 1.047.401.943

HAROLD DE 
JESÚS CARRILLO 
ROMERO

EL CARMEN 
DE BOLIVAR

I.E. TECNICA AGROPECUARIA MAMON DE 
MARIA - SEDE PRINCIPAL - LE. TECNICA 
AGROPECUARIA MAMON DE MARIA

BOLIVAR SI AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS



í ;< > H IK N A ('IÓ N
je li OLIVAS

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL
9  ñ  ñ

DECRETO N°. ¿  Af IJ 4-fi h >; co-jO Hoja N°. 2 de 5
¿ I '¡ i L*> ’ J 10

Continuación de) Decreto “Por el cual se nombra en periodo de prueba a unos educadores en el empleo Docente de Aula 
del Área de Ciencias Sociales, Grupos A y B, y se toman otras determinaciones"

GRUPO B

N°
LISTA C.C. NOMBRE ELEGIBLE MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO

______ 1

2

72.246 935 

1.047.429.832

ELVIS ALVEIRO
HERNANDEZ
ROMFRO
ALVARO ANDRÉS 
LORDUYZARCO

MOMPOS

MARGARITA

LE. NORMAL SUPERIOR DE MOMPOX - 
SFDF - LOS PIÑONFS
I.E. DE MARGARITA - SEDE PRINCIPAL - 
I.E. DE MARGARITA

3 1.047.373.717

ALBERTO DE JESÚS
TABORDA
MERCADO MOMPOS

I.E.T.A. DEL CHICAGUA - SEDE 
PRINCIPAL - I.E.T.A. DEL CHICAGUA

4 1.044.391.464
KATHERINE TEJERA 
ACOSTA

SAN MARTIN 
DE LOBA

I.E.T.C. DE SAN MARTIN DE LOBA- 
SEDE - No 1

5 1.052.985.500
GERARDO RAFAEL 
SOLIS BARRETO MOMPOS

I.E. DF LAS BOQUILLAS - SEDE 
PRINCIPAL - I.E. DE LAS BOQUILLAS
LE. MANUEL FRANCISCO OBREGON -

6 1.051.658.332
FREDY HERRERA 
CAMPO PINILLOS

SEDE PRINCIPAL - LE. MANUEL 
FRANCISCO OBREGON

7 72.337.837
MARIO NICOLAS 
NATERA NUÑEZ ACHI

I.E. DE RIO NUEVO - SEDE PRINCIPAL - 
LE. DE RIO NUEVO

8 72.296.628
FREY ENRIQUE 
SEVERICHE MEDINA EL PEÑON

I.E. LA CHAPETONA - SEDE PRINCIPAL 
- I.E. LA CHAPETONA
I.E. ALEJANDRO DURAN DIAZ - SEDE

9 73.005.833
JUAN MANUEL 
ORTIZ MARTINEZ

ALTOS DEL 
ROSARIO

PRINCIPAL - LE. ALEJANDRO DURAN 
DIAZ

Que agotada la instancia de escogencia de institución educativa, corresponde el respectivo nombramiento, a 
efecto de lo cual, revisada la hoja de vida de los concursantes, se tiene que reúnen los requisitos y calidades 
exigidos para el ejercicio del cargo, establecidos en la Resolución No. 09317 del 06 de mayo de 2016, “por la cual 
se adopta e incorpora el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los cargos de directivos docentes 
y docentes del sistema especial de carrera docente..."

Que el nombramiento en período de prueba de los concursantes arriba relacionados implica dar por terminado el 
nombramiento provisional de los educadores que viene ocupando dichas vacantes definitivas con nombramiento 
provisional relacionados a continuación, esto de acuerdo con en el artículo 2.4.6.3.12. del Decreto 1075 de 2015, 
el cual establece que la terminación del nombramiento provisional en un cargo en vacancia definitiva se hará, 
entre otros casos, cuando la respectiva vacante sea provista con nombramiento en periodo de prueba, de acuerdo 
con el orden de mérito del listado territorial de elegibles vigente para el cargo y para la respectiva entidad territorial 
certificada en educación:

C.C. EMPLEADO CARGO MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO

7886986
M A R R U G D  ZU N IG A  D R LA N D D  
R AFAEL

D ocente de 
aula A R JO N A I.E.T.A . DE S IN C E R IN

45540247 DIAZ S IM AR R A T E O LIN A
Docente de 
aula

EL CAR M EN DE 
BOLIVAR I E ES P IR ITU  SAN TO

25871372
RUIZ PE R D O M O  R O S A R IO  DEL 
C AR M EN

Docente de 
aula

EL C AR M E N  DE 
BOLIVAR

I.E. TE C N IC A  A G R O P E C U A R IA  M AM O N 
DE M AR IA

42271436 D IAZ BE N ITE Z  LU ISA ISA BEL
D ocente de 
aula M AHATES I.E. C AM ILO  T O R R ES DE M AHATES

1129522993
C A N TILLO  P A D ILLA  LILIAN 
KAR IN A

D ocente de 
aula ACHI I.E. DE RIO NUEVO

7918599
C ÁÑ ATE H ER N AN D E Z W ILM E R  
EN R IQ U E

Docente de 
aula EL PEÑON LE LA C H A P E T O N A

9270787
R O C H A M O N R O Y C AR LO S 
EN R IQ U E

Docente de 
aula M O M PO S I.E. DE LAS BO Q U ILLAS

50896871
G Ó M E Z SA N C H EZ G R IS E O S  
G R A C IE LA

D ocente de 
aula M O M PO S I.E.T.A. DEL C H IC A G U A

42750364 BELTR A N  C ALV O  R O Q U E LIN A
Docente de 
aula PIN ILLO S I.E. M AN U E L FR A N C IS C O  O BR E G O N

39013067 R EYES S A N TO  IBETH C EC IL IA
D ocente de 
aula

SAN M AR TIN  DE
LOBA I.E.T.C. DE S '^N  M AR TIN  DE LO BA

W
vi



(JO m 'U .M A C IO N  
de BOLÍVAR

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL

DECRETO N°. O A  A  J  4 *  , , lV Hoja N°. 3 de 5
áL» ¥  .) Jo n -. ¿U íO

Continuación del Decreto “Por el cual se nombra en periodo de prueba a unos educadores en el empleo Docente de Aula 
del Área de Ciencias Sociales, Grupos A y B, y se toman otras determinaciones”

Que el citado artículo también prescribe en su parágrafo 1 que en este caso la fecha de terminación del nombramiento 
provisional será la misma fecha en que asuma el cargo el docente nombrado en periodo de prueba que llegue a 
ocupar la vacante

Que entre los educadores a nombrar en periodo de prueba se encuentra el relacionado en la siguiente tabla, con 
vinculación laboral actual con derechos de carrera sobre el cargo Docente de Aula del Área de Ciencias Naturales 
Química en institución educativa distinta a la que escogió para efecto del nombramiento de que trata este decreto, a 
quien en tal condición le es aplicable el derecho a mantener la vigencia de sus derechos de carrera respecto a su 
cargo de origen, esto de conformidad con lo establecido en la Circular de la Comisión Nacional del Servicio Civil No. 
07 de! 14 de junio de 2011, que trata de los “criterios para decretar la vacancia temporal y definitiva en empleos del 
sistema especial de carrera docente para garantizar la movilidad laboral y estabilidad sin solución de continuidad de 
educadores que participan en concursos abiertos y públicos para selección por mérito de empleos docentes y 
directivos docentes11

MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO SEDE NIVELDICTA AREAEDUCATIVA C.C.
NOMBRE

ELEGIBLE CARGO

C IC U C O  _

1 E.T
A G R O A M B I EN TAL 
SA N TA R O SA DE 

l_UMA

SE D E P R IN C IP A L - 
1. E.T.
A G R O A M B IE N T A L 
S A N TA  R O SA DE 
LIM A S ecundaria C iencias Socia les 1143346057

D IE G O
A LE JA N D R O
G U TIE R R E Z
V E LA S Q U E Z

Docente 
de aula__

Que uno de los educadores a nombrar en periodo de prueba viene con nombramiento provisional en el cargo que 
se relaciona en la tabla a continuación, el cual debe declararse en vacancia definitiva a efecto de su debida 
provisión.

MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO SEDE NIVELDICTA AREAEDUCATIVA

SAN
C R IS T O B A L

IN S T ITU C IO N  E D U C A T IV A  T E C N IC A  
A C U IC O LA  DE SAN  C R IS T O B A L

SED E P R IN C IP AL - IN STITU C IO N  
E D U C A TIV A  T E C N IC A  
A C U IC O LA  DE SAN C R IS TO B A L S ecundaria C ienc ias  Socia les

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Dar por terminado el nombramiento provisional de los educadores relacionados en la 
siguiente tabla:

C.C. EMPLEADO CARGO MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO

7886986
M A R R U G O  ZU N IG A  O R LA N D O  
R AFAE L

D ocente  de 
aula A R JO N A I.E.T.A . DE S IN C ER IN

45540247 D IA Z  S IM A R R A  T E O L IN A
D ocente de 
aula

EL C AR M E N  DE 
BO LIVAR LE. E S PIR ITU  S A N TO

25871372
R U IZ  P E R D O M O  R O S A R IO  DEL 
C AR M E N

Docente de 
aula

EL C A R M E N  DE 
BO LIVAR

I.E. T E C N IC A  A G R O P E C U A R IA  M AM O N  
DE M AR IA

42271436 D IA Z  B E N ITE Z  LU IS A  ISA B E L
Docente de 
aula M AH ATES LE. C A M ILO  T O R R ES DE M AH A TE S

1129522993
C A N TILLO  P A D ILLA  LILIAN 
KA R IN A

D ocente  de 
aula ACH I I.E. DE R IO  N U E V O

7918599
"CANATE H E R N A N D E Z  W ILM E R  
EN R IQ U E

D ocente de 
aula EL PEÑON LE. LA C H A P E T O N A

9270787
R O C H A  M O N R O Y  C AR LO S 
EN R IQ U E

D ocente de 
aula M O M PO S I.E. DE LAS B O Q U ILLAS

\ 5 0 8 9 6 8 7 1
G O M E Z S A N C H E Z  G R IS E LIS  
G R A C IE LA

Docente de 
aula M O M P O S I.E.T.A. DEL C H IC A G U A

42750364 BELTR A N  C A LV O  R O Q U E LIN A
D ocente  de 
aula PIN ILLO S I.E. M A N U E L F R A N C IS C O  O BR E G O N

39013067 R EY ES S A N TO  IBE TH  C EC ILIA
Docente de 
aula

SAN M AR TIN  DE 
LO BA 1.E T C. DE SAN  M AR TIN  DE LO BA

Parágrafo: La fecha de terminación del nombramiento provisional será la misma fecha en que asuma el cargo el 
docente nombrado en periodo de prueba que llegue a ocupar la vacante.

ARTÍCULO SEGUNDO: Nombrar en período de prueba en el cargo DOCENTE DE AULA DEL ÁREA DE
CIENCIAS SOCIALES a los educadores que se relacionas continuación:

BOLIVAR SI AVANZA
RESULTADOS



< XWKUNACíÓN
Je 1.10 LI VAR

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL
e*5 f i

DECRETO N». £. \J y  ^  ?Q'g Hoja N°. 4 de 5

Continuación del Decreto "Por el cual se nombra en periodo de prueba a unos educadores en el empleo Docente de Aula 
del Area de Ciencias Sociales, Grupos Ay B, y se toman otras determinaciones”

GRUPO A
N°
LISTA C.C.

NOMBRE
ELEGIBLE MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO

______1_ 1.049.936-819

CRISTIAN 
GABRIEL ACOSTA 
MALDONADO _  _ ARJONA

I.E.T.A. DE SINCERIN - SEDE PRINCIPAL - 
I.E T.A. DE SINCERIN _ _ _ ________

2 73.215.118
DIEGO BLANCO 
GARCIA TURBANA

LE. MARCOS FIDEL SUAREZ - SEDE 
PRINCIPAL - LE. MARCOS FIDEL SUAREZ

3 45.539.218

NANCY ROCÍO
CORREA
MOSQUERA MAHATES

I.E. CAMILO TORRES DE MAHATES - SEDE 
- SAGRADO CORAZON DE JESUS

4 45.560.858

KATTY MILENA
BARCOS
NAVARRO SAN JACINTO

I.E, PIO XII - SEDE - ESC URB MIX SAN 
JOSE

_____ 5

6

_ 9 174 003 

19.896.529

JORGE ISAAC 
ROBLES PE LIA_

ISMAEL MIRANDA 
CUETO

EL CARMEN 
DE BOI IVAR

SAN
CRISTOBAL

I.E.T. DE PROMOCION SOCIAL - SEDE 
PRINCIPAL - I.E.T. DE PROMOCION SOCIAL 
INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 
ACUICOLA DE SAN CRISTOBAL - SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION EDUCATIVA 
TECNICA ACUICOLA DE SAN CRISTOBAL

LE. ESPIRITU SANTO - SEDE - FRANCISCO 
ANTONIO ZEA7 45.549.696

NELLY DEL 
CARMEN CUBIDES 
ACEVEDO

EL CARMEN 
DE BOLIVAR

8 1.143.346.057

DIEGO
ALEJANDRO
GUTIERREZ
VELASQUEZ ZAMBRANO

I.E.T.A. ERASMO DONADO LLANOS - SEDE 
PRINCIPAL - I.E.T.A. ERASMO DONADO 
LLANOS

______9 1.143.325.946
NEVER BARRIOS 
HERRERA _ CORDOBA LE SANTA LUCIA - SEDE -  SANAHUAREZ

10 1.047.401.943

HAROLD DE 
JESÚS CARRILLO 
ROMERO

EL CARMEN 
DE BOLIVAR

I.E. TECNICA AGROPECUARIA MAMON DE 
MARIA - SEDE PRINCIPAL - LE. TECNICA 
AGROPECUARIA MAMON DE MARIA

GRUPO B

C

N°
LISTA C.C. NOMBRE ELEGIBLE MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO

1_ _ 72 246 935

ELVIS ALVEIRO
HERNANDEZ
ROMERO MOMPOS

LE. NORMAL SUPERIOR DE MOMPOX - 
SEDE - LOS PIÑONES _  _______

2 1.047 429.832
ALVARO ANDRÉS 
LORDUY ZARCO MARGARITA

I.E. DE MARGARITA - SEDE PRINCIPAL - 
I.E. DE MARGARITA

3 1.047.373.717

ALBERTO DE JESÚS 
TABORDA 
MERCADO MOMPOS

I.E.T.A. DEL CHICAGUA - SEDE 
PRINCIPAL - I.E.T.A. DEL CHICAGUA

4_ T044.391.464
KATHERINE TEJERA 
ACOSTA ________

SAN MARTIN 
DE LOBA __ _

I.E.T.C. DE SAN MARTIN DE LOBA - 
SEDE - Nc 1

5 1.052.985.500
GERARDO RAFAEL 
SOLIS BARRETO MOMPOS

I.E. DE LAS BOQUILLAS - SEDE 
PRINCIPAL - LE. DE LAS BOQUILLAS

6 1.051.658.332
FREDY HERRERA 
CAMPO PINILLOS

LE. MANUEL FRANCISCO OBREGON - 
SEDE PRINCIPAL - LE. MANUEL 
FRANCISCO OBREGON

7_ 72.337.837
MARIO NICOLAS 
NATERA N U Ñ E Z___ ACHI

I.E DE RIO NUEVO - SEDE PRINCIPAL - 
LE. DE RIO NUEVO____ ___ ____________

8 72.296.628
FREY ENRIQUE 
SEVERICHE MEDINA EL PEÑON

LE. LA CHAPETONA - SEDE PRINCIPAL 
- I.E. LA CHAPETONA

9 73.005.833
JUAN MANUEL 
ORTIZ MARTINEZ

ALTOS DEL 
ROSARIO

LE. ALEJANDRO DURAN DIAZ - SEDE 
PRINCIPAL - LE. ALEJANDRO DURAN 
DIAZ

i-
tì t  y J Va  ¡< . í i AVA N ¿ A

g ív j if r n o  m; r ?:s j l ya i »os



G O B E R N A C IO N
de BOLIVAR

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL

DECRETO N°. /  f \  () T  Hoja N°. 5 de 5
*■* '%0

Continuación del Decreto “Por el cual se nombra en periodo de prueba a unos educadores en el empleo Docente de Aula 
dei Área de Ciencias Sociales, Grupos A y B, y se toman otras determinaciones”

ARTÍCULO TERCERO: Declarar en vacancia temporal el empleo Docente de Aula que se relaciona a 
continuación, a efecto de conservar los derechos de carrera de su titular, a partir de la fecha de expedición de 
este decreto y hasta que se decida si continúa en el mismo:

MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO SEDE NIVELDICTA AREAEDUCATIVA C.C.
NOMBRE

ELEGIBLE CARGO

cicuco

I.E.T.
A G R O A M B I ENTAL 
S A N TA R O SA DE 
LIM A

SED E PR IN C IP A L - 
I.E.T.
A G R O A M B IE N T A L 
S A N TA  R O SA DE 
LIM A Secundaria C iencias Socia les 1143346057

D IEG O
A LE JA N D R O
G U TIE R R EZ
V E LA S Q U E Z

D ocente 
de aula

BOLÍVAR Si AVANZA
G O B I E R N O  DE R E S U L T A D O S




